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Introducao: Computacao em Nuvem, loT e Big Data
Arquitetura de Computacao em Nuvem

Maguinas Virtuais e Containers Docker

MapReduce, Hadoop e Programacao Spark

Integracao de Computacao em Nuvem, loT e comunicacao 5G
Introducao a "Data Science e Analytics”

Técnicas de Machine Learning, Google TensorFlow

Big Data Analytics e Ferramentas de Software

|A, RV, Robotica, e Sistemas e Cls de Neurocomputacao
Mobile Cloud e Mashups

Computacao Edge/Fog

Seguranca



Material para a Disciplina

* Textos
* Artigos
* Livros

e Videos

* Cursos na Internet



Critério de Avaliacao

* Avaliacao de Artigos
* Trabalhos ao Longo da Disciplina

* 1 projeto Final + 1 artigo com resultados, para submissao em
Congresso (indexados no Qualis CAPES — Ciéncias da Computacao) ou
revistas (indexados no Qualis CAPES — Engenharias 4)



|_|V FOS Cloud Computing for Machine Learning
and Cognitive Applications: A Machine

Learning Approach (MIT Press)

Big-Data Analytics for Cloud, loT and Cognitive Computing
Kai Hwang, Min Chen
John Wiley & Sons, 17 de mar de 2017 - 432 paginas
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Livros, cont...

Distributed and Cloud Computing

From Parallel Processing to the Internet of Things




Bibliografia de Apoio em Portugués

Yuri Diégenes & Manoel Veras
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O GUIA PREPARATORIO PARA O
EXAME CLO - 001

Descomplicando a computacéo
na nuvem

AWS Andrica Latisa MANOEL VERAS

VINCL08 & GUOSTTE STEr AT b COITRTACE) S e

T2ghcs O Que 4 COMPREALIN #T8 taywers & PNty
A e e e e v lAR

Explica o arquitetura AWS
Relaciona s modelos L1a$ & PasS com a AWS Datiow on mvatwin o weroipe b butneds St Muad @ St

D 0 08 prieck jcos & $ctos da AWS 0 AT RERITLE v it B Wl e A0 e AU . e Tradu @ Yilte ik

Ensina a montar 2 arquitetura & construlr 0 DATACENTER com recursos da ANS St & datede staad & werts s Amaen Wek Services (VN

Casa do
... Codigo JONATHAN LAMM ANTUNES

CSABR . STRONG
oM
o= A{SECURITY 1




Calendario da Aulas (Sujeito a alteracoes)

T

14/09
21/09
28/09
05/10
19/10
26/10
09/11
16/11
26/11
07/12
14/12
21/12

Introducao: Computacao em Nuvem, loT e Big Data
Arquitetura de Computacao em Nuvem

Maquinas Virtuais e Containers Docker

MapReduce, Hadoop e Programacao Spark

Integracdao de Computacao em Nuvem, loT e comunicacao 5G
Introducdo a "Data Science e Analytics"

Técnicas de Machine Learning, Google TensorFlow

Big Data Analytics e Ferramentas de Software

IA, RV, Robotica, e Sistemas e Cls de Neurocomputacao
Mobile Cloud e Mashups

Computacdo Edge/Fog

Seguranca
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